
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 177 DEL 12-05-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 90 del 12-05-2022

 

OGGETTO

IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE
"UN MONDO A COLORI" PER ATTIVITA' LUDICO-RICREATIVE DA
SVOLGERE IN OCCASIONE DELL' APERTURA DEL PARCO GIOCHI.
CIG Z5A365A0FB

 
IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE “UN MONDO A
COLORI” PER ATTIVITA’ LUDICO-RICREATIVE DA SVOLGERE IN OCCASIONE
DELL’ APERTURA DEL PARCO GIOCHI.  CIG Z5A365A0FB
 

Il Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.13 del 31 dicembre 2021 è stato conferito
l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L.n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 1 del 17 gennaio 2022 avente per oggetto “ Rettifica
Determinazione Sindacale n. 13 del 31 dicembre 2021”;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 6 del 29 APRILE 2022 di proroga per i mesi di maggio e
giugno 2022 del conferimento dell’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II
Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della
L.n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000,
con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
Premesso che dell’apertura del Parco giochi, è intendimento di questa Amministrazione Comunale
offrire ai bambini che parteciperanno alla giornata inaugurale, momenti di animazione con attività
ludico ricreative;
Considerato che necessita provvedere in merito al fine di dare esecuzione alla volontà
dell’Amministrazione Comunale;
Considerato che è stata richiesta la disponibilità ad eseguire la prestazione di cui sopra
all’Associazione “Un Mondo a colori” con sede in Valledolmo Via Tasca n. 5 Codice Fiscale
96028170825 nella persona del suo legale rappresentante Sig.ra Ippolito Maria Orazia nata a
Valledolmo il 11/01/1977 Codice Fiscale PPLMRZ77A51L603A;
Che la stessa ha prodotto relativa proposta pervenuta al Protocollo comunale in data 10/05/2022 al
n.2937,dove viene esposta la tipologia del servizio ed il relativo costo, pari a complessivi 250,00 lordi,
comprensivi di Ritenuta d’acconto come per legge;
Considerato che per l'esercizio finanziario 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2022/2024 di cui alla nota del Ministero per l’Interno - circolare F.L. n. 97 del 22.12.2021 - 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021, è stato differito al 31 marzo 2022.
Che, facendo seguito alla circolare n.97 del 22 dicembre 2021, l’art.3, comma 5 sexiesdecies del
decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 177/2022



bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali. Pertanto, per i predetti
enti è autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla medesima data del 31 maggio 2022.
Visto l’art. 163, comma 1, 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011
e successivamente dal D. Lgs. 126/2014, che testualmente recita………:
 
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti
di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
3. L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che,
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.
5. Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla Legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
VISTO l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016),
che ha modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11/08/2014, n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente
all’acquisizione di beni e servizi fino all’importo di € 40.000,00;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 – comma 2 lett. a) come modificato dal D. Lgs. 19 aprile
2017 n.56, che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere agli “  affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”.
VISTO il Regolamento per la disciplina dell’acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato
con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui
non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
RITENUTO, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto, stante la limitata
entità della spesa e l’unicità della prestazione artistica, anche per la speditezza del conseguimento
dell’obiettivo fissato dall’Amministrazione,
CONSIDERATO che necessita provvedere in merito al fine di dare esecuzione al programma stilato
dall’Amministrazione Comunale;
VISTO l’atto deliberativo di C. C. n.30 del 21 settembre 2021, esecutivo, di approvazione del bilancio
di previsione per il periodo 2021/2023;
CONSIDERATO che è stato richiesto e rilasciato dall’AVCP il seguente Cod. CIG: Z5A365A0FB
VISTI gli articoli 32 c.14 e 36 c.2 del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
VISTO il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA

 
1.      APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991 le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa; 
2.      AFFIDARE all’Associazione Un mondo a colori  con sede in Valledolmo Via Tasca n.5

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 177/2022



Codice Fiscale 96028170825, rappresentata dalla Sig.ra Ippolito Maria Orazia nata a
Valledolmo il 11/01/1977 C.F. PPLMRZ77A51L603A, lo svolgimento di attività ludico-
ricreative in occasione dell’apertura del nuovo Parco Giochi, da effettuarsi il 12 Maggio 2022,
per l’importo complessivo  di €250,00 al lordo della Ritenuta d’acconto come per legge;   
3.      IMPEGNARE per la causale di cui in premessa, la somma di €250,00 a valere sul
macroaggregato 07.01.1.103 – capitolo 8380 esercizio finanziario 2021/2023 per l’anno 2022 ,
4.      DARE ATTO che si procederà alla liquidazione con separato atto gestionale a prestazione
avvenuta, previa presentazione di Documento fiscale;  
5.      TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area II
Finanziaria e personale per gli adempimenti di competenza;
6.      PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 
 

Villalba,10/05/2022                                       Il Capo Area Finanziaria e Personale
                                                                       ( Dott. Gioacchino Di Baudo)

          Villalba, 12-05-2022
 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          

F.to GIOACCHINO DI BAUDO          
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 250,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore

182 07.01.103 8380 0 250,00 0,00 0,00 IPPOLITO MARIA
ORAZIA

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 177/2022



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 177/2022


